
   
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SUPERINTENDÊNCIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 

Campus Universitário Ministro Petrônio Portella, 

Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550 

Telefones: (86) 3215-5525/3215-5526 

E-mail: assessoriaufpi@gmail.com ou comunicacao@ufpi.edu.br 

 

 
 

BOLETIM 
DE 

SERVIÇO 
 
 

 
 Nº 77 - Janeiro/2025 

Portarias - Nº 02 a 09/2025 
(CT/UFPI) 

 
 

 
 
 

 
Teresina, 21 de janeiro de 2025 

 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Universidade Federal do Piauí 
Campus Ministro Petrônio Portella 

Centro de Tecnologia 

 
PORTARIA CT/UFPI Nº 02, DE 21 DE JANEIRO DE 2025 

 
 

O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no uso de 
suas atribuições legais e, considerando: 

- O memorando eletrônico nº 3/2025 – DTR/CT; 
 

 
  

 

RESOLVE: 
 
 

Designar WENDSON DE OLIVEIRA SOUZA, Matrícula SIAPE nº 1595076, como 
Coordenador do Laboratório de Geodésia e Topografia do Departamento de Transportes e 
Geomática do Centro de Tecnologia do Campus Ministro Petrônio Portella da UFPI, para o 
mandato de dois anos, a partir de 01/02/2025. 

 

  
 

 
Teresina, 21 de janeiro de 2025. 

 
 
 

 

MARCOS MACHADO DE ALBUQUERQUE 
Diretor  



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Universidade Federal do Piauí 
Campus Ministro Petrônio Portella 

Centro de Tecnologia 

 
PORTARIA CT/UFPI Nº 03, DE 21 DE JANEIRO DE 2025 

 
 

O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no uso de 
suas atribuições legais e, considerando: 

- O memorando eletrônico nº 3/2025 – DTR/CT; 
 

 
  

 

RESOLVE: 
 
 

Designar ALESSANDRO RHADAMEK ALVES PEREIRA, Matrícula SIAPE nº 1612708, como 
Subcoordenador do Laboratório de Geodésia e Topografia do Departamento de Transportes e 
Geomática do Centro de Tecnologia do Campus Ministro Petrônio Portella da UFPI, para o 
mandato de dois anos, a partir de 01/02/2025. 

 

 
 

 
Teresina, 21 de janeiro de 2025. 

 
 
 

 

MARCOS MACHADO DE ALBUQUERQUE 
Diretor  



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

   Universidade Federal do Piauí    
Campus Ministro Petrônio Portella  

Centro de Tecnologia 

 
PORTARIA CT/UFPI Nº 04, DE 21 DE JANEIRO DE 2025 

 
 

Dispensa a Coordenadora de Estágio do Curso de 
Engenharia de Materiais do Centro de Tecnologia do 
Campus Ministro Petrônio Portella da UFPI 

 
 
 

O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no uso de 
suas atribuições legais, estatutárias, tendo em vista a Portaria Nº 15/2023 CT-UFPI, de 27/03/2023; o 
Memorando Eletrônico N° 1/2025 – COEM/CT de 13 de janeiro de 2025, resolve: 
 
 
 
 

Art. 1º Dispensar, a pedido, a servidora docente VALDIVÂNIA ALBUQUERQUE DO 
NASCIMENTO, SIAPE 1144207, da função de Coordenadora de Estágio do Curso de Engenharia 
Materiais, do Centro de Tecnologia, do Campus Ministro Petrônio Portella da UFPI, com vigência de 2 
(dois) anos iniciada em 20 de março de 2023. 

 
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviços da 
UFPI. 

 

 
Teresina, 21 de janeiro de 2025. 

 
 
 
 

MARCOS  MACHADO DE ALBUQUERQUE 
Diretor 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

   Universidade Federal do Piauí    
Campus Ministro Petrônio Portella  

Centro de Tecnologia 

 
PORTARIA CT/UFPI Nº 05, DE 21 DE JANEIRO DE 2025 

 
 

Designa a Coordenadora de Estágio do Curso de 
Engenharia de Materiais do Centro de Tecnologia do 
Campus Ministro Petrônio Portella da UFPI 

 
 
 

O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no uso de 
suas atribuições legais, estatutárias, tendo em vista o que estabelece o § 4º, artigo 68 do Resolução 
CEPEX Nº 177/2012; o Memorando Eletrônico N° 2/2025 – COEM/CT de 13 de janeiro de 2025, resolve: 
 
 
 
 

Art. 1º Designar a servidora docente RAFAELA LUIZ PEREIRA SANTOS, SIAPE 2337411, 
para a função de Coordenadora de Estágio do Curso de Engenharia Materiais, do Centro de 
Tecnologia, do Campus Ministro Petrônio Portella da UFPI, com vigência de 2 (dois) anos, biênio 2025-
2027. 

 
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviços da 
UFPI. 

 

 
Teresina, 21 de janeiro de 2025. 

 
 
 
 

MARCOS  MACHADO DE ALBUQUERQUE 
Diretor 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

   Universidade Federal do Piauí    
Campus Ministro Petrônio Portella  

Centro de Tecnologia 

 
PORTARIA CT/UFPI Nº 06, DE 21 DE JANEIRO DE 2025 

 
 

Designa o Membro Nato do Colegiado do Curso de 
Engenharia de Materiais do Centro de Tecnologia do 
Campus Ministro Petrônio Portella da UFPI 

 
 
 

O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no uso de 
suas atribuições legais, estatutárias, tendo em vista o Memorando Eletrônico N° 3/2025 – COEM/CT de 
13 de janeiro de 2025, resolve: 
 
 
 
 

Art. 1º Designar a servidora docente VALDIVÂNIA ALBUQUERQUE DO NASCIMENTO, 
SIAPE 1144207, como Membro Nato do Colegiado do Curso de Engenharia Materiais, do Centro de 
Tecnologia, do Campus Ministro Petrônio Portella da UFPI, com mandato de 2 (dois) anos. 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviços da 

UFPI, com efeitos retroativos a 18 de dezembro de 2024. 
 

 
Teresina, 21 de janeiro de 2025. 

 
 
 
 

MARCOS  MACHADO DE ALBUQUERQUE 
Diretor 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

   Universidade Federal do Piauí    
Campus Ministro Petrônio Portella  

Centro de Tecnologia 

 
PORTARIA CT/UFPI Nº 07, DE 21 DE JANEIRO DE 2025 

 
 

Designa Membro Nato do Núcleo Docente 
Estruturante (NDE) do Curso de Engenharia de 
Materiais do Centro de Tecnologia do Campus 
Ministro Petrônio Portella da UFPI 

 
 
 

O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no uso de 
suas atribuições legais, estatutárias, tendo em vista o Memorando Eletrônico N° 3/2025 – COEM/CT de 
13 de janeiro de 2025, resolve: 
 
 
 
 

Art. 1º Designar a servidora docente VALDIVÂNIA ALBUQUERQUE DO NASCIMENTO, 
SIAPE 1144207, como Membro Nato do Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso de Engenharia 
Materiais, do Centro de Tecnologia, do Campus Ministro Petrônio Portella da UFPI, com mandato de 2 
(dois) anos. 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviços da 

UFPI, com efeitos retroativos a 18 de dezembro de 2024. 
 

 
Teresina, 21 de janeiro de 2025. 

 
 
 
 

MARCOS  MACHADO DE ALBUQUERQUE 
Diretor 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

   Universidade Federal do Piauí    
Campus Ministro Petrônio Portella  

Centro de Tecnologia 

 
PORTARIA CT/UFPI Nº 08, DE 21 DE JANEIRO DE 2025 

 
 

Designa a Coordenação do Laboratório de Polímeros e 
Materiais Conjugados (LAPCON) do Centro de 
Tecnologia do Campus Ministro Petrônio Portella da 
UFPI 

 
 
 

O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no uso de 
suas atribuições legais, estatutárias, tendo em vista o que estabelece a Resolução CEPEX Nº 01/2021; os 
E-mails de solicitação enviados para ct@ufpi.edu.br, no dia 13 de janeiro de 2025, resolve: 
 
 
 
 

Art. 1º Designar a Coordenador e a Vice-Coordenadora do Laboratório de Polímeros e 
Materiais Conjugados (LAPCON) do Centro de Tecnologia, do Campus Ministro Petrônio Portella da 
UFPI, com mandato de 2 (dois) anos: 

  
TATIANNY SOARES ALVES, SIAPE Nº 1331130 (Coordenadora);    
RENATA BARBOSA, SIAPE Nº 1720808  (Vice-Coordenadora). 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviços da 

UFPI. 
 

 
Teresina, 21 de janeiro de 2025. 

 
 
 
 

MARCOS  MACHADO DE ALBUQUERQUE 
Diretor 

mailto:ct@ufpi.edu.br,


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

   Universidade Federal do Piauí    
Campus Ministro Petrônio Portella  

Centro de Tecnologia 

 
PORTARIA CT/UFPI Nº 09, DE 21 DE JANEIRO DE 2025 

 
 

Designa a Coordenação do Laboratório de Materiais 
Funcionais (LAMAF) do Centro de Tecnologia do 
Campus Ministro Petrônio Portella da UFPI 

 
 
 

O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no uso de 
suas atribuições legais, estatutárias, tendo em vista o e-mail de solicitação enviado para ct@ufpi.edu.br, 
no dia 13 de janeiro de 2025, resolve: 
 
 
 
 

Art. 1º Designar a Coordenadora do Laboratório de Materiais Funcionais (LAMAF) do 
Centro de Tecnologia, do Campus Ministro Petrônio Portella da UFPI, com mandato de 2 (dois) anos: 

 
 
RAFAELA LUIZ PEREIRA SANTOS, SIAPE Nº 2337411 (Coordenadora).  

 
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviços da 
UFPI. 

 

 
Teresina, 21 de janeiro de 2025. 

 
 
 
 

MARCOS  MACHADO DE ALBUQUERQUE 
Diretor 

mailto:ct@ufpi.edu.br,

